Fidena colonia. Fidenæ vrbs, vel oppidum potius, in quarta Italia regione, inter Anienem & Tyberim quadraginta stadiis ab vrbe distans, teste Dionysio, cuius meminit Strabo li. 5. Plinius lib. 3. c. 5. & 12. Volaterranus lib. 6. cap. 1. Geogra.

Cede raptor a ius gentium } Legationem quippe, perinde vt rem facram, veteres habuerunt, cui Deum Mercurium (quem Deorum nuntium finxit ventus) praedicabant. Ideoque si qui legati populi Romani, qui iure gentium sancti sunt, a quouis populo aut natione violati forent, vt hi dederentur, qui contra ius gentium temere violassent, per Peciales cauebatur. Qu, de re lege Alexandrum ab Alex. libro 5, cap. 3. Hinc & Caesarem verentis contra ius gentium legatis, non virtute, sed dolo, de Germanis victoriam consequutum, M. Cato, tam pro ea victoria supplicatio decerneretur, hostibus dedendum censuit, vt pro ciuitate perfidiam expiaret, prout auctor est Plutarchus in vita Caesaris.

Asper elus Cossus } Festus eos qui rugosi sunt, & aspera facie, Cossos vocant scribit a similitudine vermium, qui ligno nutriuntur, & apud Phryges Pontique accolas (teste Plinio lib. 17, cap. 22.) pro delicatissimiis cibis sumuntur, & hinc quoque Cossaria Caesaris vxor dicta est, cuius Tranquillus in Caesare meminit. Ceterum de militari fortitudine Cossii, praeter Luilium Plutarchus in Romulo, Plinius lib. 16, ca. 3. Valer. Max. lib. 3, cap. 2. Sabellicus lib. 5. Ennead. 3.

Secunda spolia } Ter enim tantum spolia optima Ioui delata legimus, primum a Romulo vrbis parente, cum Aetionem vicit. Deinde post Romulum 313. anno a Cossio victo Latte. Vltimo a M. Marcello, qui Gallorum duces fudit, teste Plutarcho in Romulo, & Alex. ab Alex. lib. 1, c. 14.

Templum Feretrii Iouis } Quod fuit in vertice montis Capitolini, a Romulo post bellum Centenarium exstructum. Qua de re supra li. i. diximus.

Agere Cuniculum } Clam subter terram fodere, eamque fodiendo tollere hinc cuniculus bellare dicitur qui non aperta vi, sed dissimulante ac dolis rem gerit. Contra, qui palam agit, quod agit, machinis agere dicitur. Hinc Martialis:

Gaudet in effusis habitare cuniculus antri,

Ostendit actras histibus ille vias.

At Voltumna } Hanc Hetruscorum Deam fuisse, ex hoc Liuii loco apparet. Videndum tamen, an potius Vertuna legendum sit, vt Vertunus. Prout an notant Gyraldus historiae Deorum syntag. 1.

Duplicataque censu ararium fecerunt } Asconius in diuinationem Ciceronis, de notis censu loquens, ita inquit: Regedis moribus ciuitatis ceniores quinto quoque anno creari solebant. Hi prius ciues sic notabant, vt qui senator esset, senatu eiiceretur, qui eques Romanus equum publicum perderet, qui plebeus in Censum tabulas referretur, & ararius fieret. Ararium vero ficti erat, nullum aliud ius ciuitatis in Centuria, atque adeo in tribu retinere, quam vt pro capite suo tributi nomine ara penderet, ita, vt qui ararius factus esset, is non solum suffragio vrbano, sed etiam stipendiis militaribus spoliatus esset. Quod vero ararii a militaribus stipendiis essent repulsi, ex Liuii loco, qui est in principio septimi, vbi de Atellanis scribit, cognoscitur. Et hinc patet Varonem recte dixisse, censorem esse, ad eius censionem, hoc est, arbitrium conferretur populus. Et Feito censores dictos, quod tantum rem suam quisque aestimare solitus sit, quantum illi censuerint, cum saepius censum multiplicarent, vt hic videte licet, illa tamen a quietate admissa, vt releuetur is, qui in tabulis publicis, delato modo ex certis causis frui non possit, prout Volturnus de censibus eam censendi rationem fuisse demorstrat.

Ne cui album vestimentum } Huius legis vim auctoritatemque nullam fuisse, innumera de candidatis exempla docent, qua videre est apud Manutium, in libro de legibus Romanis.

Orbem voluente } Id est, in orbem consistentes, vt Caesar libro 5. de bello Gallico loquitur (inquiens) iusserunt pronuntari, vt impedimenta relinquerent.

In orbem pugnant. rent, atque in urbem confisterent, id est, in orbem pugnant. In orbem vere pugnant solet, cum vndiq; metus est, aut cum pauci à pluribus se circumventos vident, vt militum terga tuta sint. Alibi Lilius id vocat in orbem se tutari, hoc eodem libro, Græci *επιφθορα* hoc dicunt.

Trifstis nota. *Trifstus nullis trifstis nota* Trifstem notam dixit, quod nulla crudelitas infamia aipertus sit, vt notat Erasmus in proverbio: Creta notat, & tullius in Proverbio: Trifstis litera. Vbi docet ex Aconio D. fuisse literam damnationis. T. abolitionis. N. L. ampliationis.

Multatitia leges. *Legem de multatitia estimatione* Tres leges de re multatitia lata fuisse inueniuntur. Ex quibus primam tulit Sp. Tarpeius Capitolinus, & A. Aterius Pontialis coll. Vnde etiam ipsa lex, tam Tarpeia, quam Aterina dicitur. Quare autem lata sit, ostendit Gellius lib. 11. ca. 1. Alteram autem legem festus latam scribit, de modo multatitiam à T. Menenio Lanato, & P. Sextio Capitolio, coll. biennio postquam Aterina lata est. Tertia est ea, cuius hic Lilius meminit. Vtrum autem hi consules estimationem ex lege Aterina constitutam mutauerint, aut ipse Lilius circa hæc tempora describens negligentior multis accusatus, quod Aterino & Tarpeio tribuendum erat, his attribuerit, Zalus in suo legum antiquarum Catalogo affirmare nequit.

Traxit virtus exciatur. *Magna conatus magna premia* Nam honos virtutem & artes alit. Vnde recte Aristoteles scribit, honorem esse præmia virtutis. Et Solon Salaminiis interrogatus, quid magis ad Reipubl. salutem proficeret? Respondit, si boni præmiis inuitantur, mali autem pœnis coercerentur. Cicero ad Brutum, & Aristoteles interrogatus, quæ res portenderet ciuitatis exitum: Quom in his, inquit, nullum esse potest bonorum ac malorum discrimen. Sentiens, eam Rem, non posse consistere, vbi nec honos esset virtuti, nec pœna sceleribus. Et hoc est, quod apud Homerum stomachatur Achilles: *οὐδ' ἴψ' ἠμῶν*. Et Lyfander interroganti Perse, quam Rempublica maxime probaret, eam, inquit, in qua fortibus viris ac meticulosis, congrua vtrisque redduntur. Sentiens virtutem inuitari præmiis, ignauos excitari ignominia. Theophrastus quoque, interrogatus, quidnam Rempubl. confirmaret? Respondit: Beneficentia, præmiis & pœna. Vide & alia in hanc sententiam notata ab Erasmo in Chaliad. Artes honos alit.

Fortem ac strenuum aliquem existo e ex plebe Vide quam plurima in hac sententiam apud Iuuenalem, vbi inquit:

Venies de plebe togata,

Qui intris nodos Er legum anigmata soluat.

Vbi nihil aliud in tota Sorgia ostendit, quam etiam ex infima plebe quatuor plurimos virtute præclaros prodidisse. Verum hæc frustra nostro tempore nostris Cyclopibus atque Harpyis occiduntur.

Capua unde dicitur. *Capuam ab campestri agro* Variæ de constructione Capuæ sententiæ afferuntur, Seruius à Tufcis, qui omnem fere Italiam subiugauerunt conditam scribit, cum hunc Virgilii in lib. 8. versum explicat:

Et Capys hinc nomen Campana ducitur urbi.

Suetonius in dictatore Capys conditoris sepulchrum Capuæ fuisse indicat, in quo à colonis deductis tabula reperta fuit, quæ Cælan mortem denuntiari. Ad quod & Lucanus lib. 2. accedit. Plinius lib. 3. cap. 5. Capuam ab vdecimo campo dictam inquit, quod quomodo ibi intelligendum sit, Hieronymus Barbarus annotat. Strabo autem li. 5. quod duodecimvrbium caput esset dictam putauit. Quicquid rei sit, constat præter vrbem huius hodie nihil extare.

Quæstoribus vrbis auctores. *Traxerit duos vrbis auctores* De origine quæstorum mire inter se variant auctores, vt late ostendit Onuphrius in commentariis lib. 1. Faforum. Primo vere

vero deligebatur a consulis, ut scribit Cornelius Tacitus libro. 2. Mansit au-
tem (inquens) consulis potestas deligendi quæstores, donec eum quoque
honorem mandaret populus, creatique primum Valerius Potirus, & Mam-
milius 13 anno post exactos reges, ut rem militarem comitarentur. Plutar-
chus vero in vita Poplicæ & Zonaras scribunt, eum pecuniæ tractationem
illis mandasse, ne consulum per eam potestas augetur, tum primum quæ-
stionibus designatis. Nam publicæ pecuniæ præpositi ærarii curam habebant,
à quare dicitur ut tradit Varro lib. 4. de lingua Latina.

Ampliatio Ampliati sunt, quorum damnatio differatur, aut quia coram si-
derati testes sunt, & cum illis testes comitandi, aut quia nondum plane li-
quere, aut de crimine, aut de pœnæ modo. Non liquere de causa dicebant,
quando probationes & argumenta non satis erant idonea ad diiudicandam
causam. Quid vero Comperendinatio ab ampliatio differat, tradit Torne-
bas li. 1. Aduers. ca. 3. ostendens comperendinationem lege Serullia in iudici-
um repetundarum introductam, ut etiam si prima actione iudici liqueret eam
damnatum esse, tamen ei condemnare non liceret. Lex enim Serullia indu-
xit comperendinationem, ne primo indicaretur, id est, ut bis causa diceretur,
ac comperendinatio altera, id est, secunda est actio. Et hanc explicationem at-
tingit Alconius, cum scripsit. Comperendinatio utriusque partis recitatio est, id
est, ut Tornebus interpretatur, cum iterum à præcone citantur ut adsint, qui
priori actione citati fuerant.

*Amplia-
ti qui?*

*Compe-
rendina-
tio quid?*

*Defungit
morbo.*

*Senato-
res soli o-
lim legati*

*Sacra-
mentum*

*Militaria
supendi-
um.*

*Denarii
affirmatio*

Nequei sub erate De hac loquendi forma vide supra.

Defuncta ciuitate Id est, cum ciuitas à morbis liberata esset, Budæus in priori-
bus annotat.
Non plus singulis senatoribus] Vetere siquidem in Ætate, publici populi Romani
nummi cum mandatis ad exterarum nationes ex solo ordine senatorio mitteban-
tur. De vicinis Reipub. temporibus, vix vlla veterum auctoritas extat. Nam
Liuus in Æt. lib. 31. consilia patribus commissum esse scribit, ut quem vide-
retur ex his, qui extra senatum essent, legatum mitteret ad bellum regi indi-
cendum. Atque etiam Imperatores nonnunquam sibi legasse in æquetri or-
dine adhuc constitutos certum est.

Nemo in iuris sacramento diceret] Dicere sacramento, ut Budæus in prio-
ribus annotationibus tradit, sermo est antiquorum, & hoc in loco dicere, meo di-
pro destinare & dicere accipi potest. Hoc enim etiam dicere significat teste
Nonio.

Stipendium miles de publico acciperet] Recte inquit miles, neque enim eodem
anno equites, quo pedites stipendium acceperunt, sed in Anxure capto, illi
fuerit, haud proclue dictum est Polybius enim diurnum peditis quantum obo-
los duos statuit. Centurionis duplex. Equitis drachmam, quæ eadem fere est
apud Græcos, ac denarius apud Romanos. Postremorum autem temporum
consuetudine diurnum peditis Romani stipendium fuisse denarium, ex Ta-
citi lib. 1. apparet, ubi Percegnius miles conqueritur denis in diem assibus a-
rimam & corpus a stimare, hinc vestem, arma, tentoria, hinc facultiam cen-
tentionum, & vacationes munerum redimi. Denarius autem decem assibus
æstimatus est, atque semper in militari stipendio pro decem assibus da-
tur, quamuis bello Punico secundo placuisset, ut sexdecim assibus permuta-
retur, ut tradit Plin. lib. 33. c. 3.

Et græue plaustra] Et græue, inquit Festus, dictum à pondere, quia
dent omnes singuli pondo libræ. efficiebant denarium ab hoc ipso numero
dictum. Porro vero ex his Liuus verbis apparet, cur æra merere milites
dicantur, curque ærarium dictum sit, ab ære scilicet graui, nondum argen-
teo namque percussio. Inde infra lib. 6. hæc locutio: Rem creditori palam sol-
uit.

uit, liberaque & ære liberatum emittit: de Manlio loquens, ut id Budæus lib. 5. de ælle annotat. Fuit autem hic ordo rei nummarie, ut primum Romanis ære grauius est, nummo rudi & informi vsi fiat, postea ære signato, quod fuit sub lexro demum rege. Deinde argento signato anno vrbs 487. teste Plinio, lib. 31. his verbis: Argentum signatum est anno vrbs quingentesimo octogesimo quinto. Q. Fabio consule, quinque annis ante primum bellum Punicum, & placuit denarius pro decem libris, quinarus vero quinq., sestertius pro dupondio.

IN LIBRVM V. ANNOTATIONES EX VARIIS DOCTORVM MONVMENTIS excerptæ.

D donum inimicorum verens illitum] Alludere videtur ad vetus proverbium, hostium munera, non munera. De quo vide Erasmus in eodem.

Sub pellibus durare.

Id eo dicitur, quoniam militum tentoria pellibus obtegerentur. Vnde & sub pellibus esse dicebantur. Lilius lib. 37. Aut sub pellibus milites habendos fore. Huc spectat Celsus de suppellectilibus legens. Labeo (inquit) originem fuisse suppellectilis putat, quod olim is, qui in legionem proficiscerentur, locari solerent, quæ sub pellibus viui forantur.

Hostimentum.

Nec opera sine emolumento] Conuenit hæc sententia cum proverbio illi: Hostimentum est opera pro pecunia. Quæ admonet, nihil gratuitum esse debere, sed officium beneficio pensandum. Hostimentum autem, auctore Festo Pompeio, beneficii pensatio est à prisco verbo hostiæ, & redoluit, quod est paria referre.

Aues aëneæ.

Sicut æneæ aues] & stina aues Lilius sunt, quas videmus & stare, hyeme non videmus, cum vellereant, vel autumno hinc auolent, in diuersas plagas, Torneb. li. 24. aduers. cap. 33.

Fustuarium quid sit.

Fustuarium meretur] Fustuarium quidam fustigationem interpretantur, ut annotat Cælius li. 10. c. 5. lect. antiq. Polybius auctor est in l. 1. c. 10. polit. Quo in primis suppliciorum genera fuisse in militiæ disciplina, decem rationem, illi est, & fustuarium. Modestinus quoque iureconsultus inter poenitentia militares fustium castigationem recenset.

Vinea.

Vinea non tantum iam in uulga] Vinea & machinæ militares, quæ cuiusmodi sint, & quomodo parentur, docet Flavius Vegetius li. 4. cap. 15. de re militari.

Censu equitum.

Quibus census equitum erat] Fuit autem equestris census senatorio minor, nimium sextertium quadringentorum millium. Quadringenta vero millia equites esse censos, ante initium belli ciuilibus, Suetonius de Cæsare ad Rubiconem exercitum loquente testis est. Idem quoque Augusto imperante sextertium Horatius in 1. epist. indicat, cum cecinit:

Si quadringentis sex septem milia defunt Plebs erit.

In legione quis.

Seniores etiam coacti nomina dare] In legione namque non nisi ingenui, & ex ingenuis nisi iuniores, & ex iunioribus, nisi qui in quinque classibus censerentur, & iudicæ artis expertes essent, ordine censerentur. Vnde serui Libertini, pueri seniores, capite censi & histriones ad arma non vocabantur, nisi in dubiis Reipublicæ rebus necessitate cogente. Sic bello Hertzico & Samnitico libertinos lib. 10. 1. ello Punico secundo seruos centuriatos Lilius li. 27. scribit.